
D.D.A. n.  4159/A2  del 27/11/2025

                                                                                                                                                                               

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

 Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Il Dirigente dell'Area 2 “Affari Generali e Contenzioso”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i. ; 

VISTO   il  decreto  legislativo  n.  118  del  23/06/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni e degli Enti Locali”;

VISTA      la L.R. 13/01/2015, n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del decreto legislativo
n. 118/2011;

VISTO il  comma  5,  dell’art.  68  della  legge  regionale  12/08/2014,  n.  21,  “Norme  in  materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO      il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022, con il quale è
stato  emanato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO    il  D.P.  Reg.  n.  3472 del  9  agosto 2023,  con il  quale è stato conferito  all'Arch.  Maria
Concetta  Antinoro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello
Sport  e  dello  Spettacolo  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  341
dell'8/8/2023;

VISTO      il D.A. n. 31 del 23 agosto 2023 di approvazione del Contratto individuale di lavoro, di
Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, stipulato in
data 23 agosto 2023 tra l'Assessore On. Elvira Amata e il Dirigente Generale Arch. Maria
Concetta Antinoro, con decorrenza dal 10 agosto 2023 e fino al 22 giugno 2025;

VISTO      il D.A./GAB. n. 30 del 2 luglio 2025, di proroga del suddetto Contratto individuale di lavoro,
di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, dell’Arch.
Maria  Concetta  Antinoro,  fino  alla  data  del  31  ottobre  2025,  giusta  Deliberazione della
Giunta Regionale n.194 del 17/06/2025;

VISTO     il D.A./GAB n. 41 del 31/10/2025, di proroga del suddetto Contratto individuale di lavoro, di
Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, dell’Arch.
Maria Concetta Antinoro, fino alla data del 31 gennaio 2026, giusto D.P. Reg. n. 4971 del
29/10/2025; 

VISTO    il D.D.G. n. 2551 del 07.10.2022, registrato alla Ragioneria Centrale, con il quale è stato
approvato il Contratto individuale della D.ssa Rosa Maria Milazzo quale Dirigente dell'Area
2 “Affari Generali e Contenzioso”;



D.D.A. n.  4159/A2  del 27/11/2025

VISTO      il D.D.G. n. 4636/A1 del 19/12/2024 con il quale è stato differito al 30/06/2025 il termine di
scadenza  del  contratto  individuale  della  Dott.ssa  Rosa  Maria  Milazzo,  quale  Dirigente
Responsabile dell'Area 2 “Affari Generali e Contenzioso”;

VISTO      il D.D.G. n. 2114/A1 del 26/06/2025 con il quale è stato differito al 31/12/2025 il termine di
scadenza  del  contratto  individuale  della  Dott.ssa  Rosa  Maria  Milazzo,  quale  Dirigente
Responsabile dell'Area 2 “Affari Generali e Contenzioso”;

VISTA      la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 – "Legge di Stabilità regionale 2025/2027";

VISTA      la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2025/2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025;

VISTA      la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 di approvazione del Documento

Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale e del Piano degli 
Indicatori, triennio 2025/2027;

VISTA    la Circolare n. 11 del 01.07.2021 che contiene le nuove disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021 inerenti  lo snellimento dei  controlli  delle Ragionerie Centrali,
così come previsto dall’art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9;

VISTA    la Sentenza del Tribunale di Catania n. 3701/2024, pubblicata il 18/07/2024, sul ricorso
R.G. n. 6923/2018, con la quale viene definito il procedimento esecutivo promosso da Li
Rosi  Sebastiano  Oscar,  Giummo  Chiara  anche  n.q.  di  genitori  esercenti  la  potestà
genitoriale  dei  propri  figli  Li  Rosi  Sofia  e  Li  Rosi  Giuseppe con la  condanna di  tutti  i
convenuti, Orsa Viaggi, Comune di Catania e Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo in
solido tra loro a pagare a parte attrice la somma di euro 2.700,00 oltre interessi, spese,
compensi, i.v.a, cpa e rimborso forfettario spese generali;

VISTO     l’Atto di precetto Avv. Francesco Passanisi del 28/01/2025, acquisito, con notificazione ai
sensi  della  Legge n.  53 del  1994,  al  prot.  n.  3811 del  30/01/2025,  che ridetermina le
somme da corrispondere ed intima il pagamento di € 8.692,99 oltre gli ulteriori interessi
legali a far data dal 01/02/2025, nonché le ulteriori spese; 

VISTE    le note prott. n. 5721 e n. 5724 del 12/02/2025 con le quali l’Area 2 “Affari Generali e
Contenzioso” del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, considerato che
trattasi  di  responsabilità  solidale  e  che  l’Amministrazione  regionale  dovrà  chiedere  il
riconoscimento  di  debiti  fuori  bilancio  posticipando  la  liquidazione  dell’importo  dovuto,
chiede rispettivamente alla  Sig.ra  Stefania  De Luca,  rappresentante legale  della  “Orsa
Viaggi” di Aci Sant’Antonio e al Comune di Catania quali azioni intendano intraprendere
per evitare l’esecuzione del precetto notificato e per scongiurare eventuali procedure di
rivalsa, dagli stessi non riscontrate;

CONSIDERATO,  pertanto,  che,  al  fine  di  evitare  ulteriori  aggravi  di  spesa  si  è  richiesto  il
riconoscimento  della  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  ai  sensi  dell'art.  73,  lett.  A)  del
decreto legislativo 118/2011 nei confronti di Li Rosi Sebastiano Oscar, c.f. XXXXX, Giummo
Chiara, c.f. XXXXX, Li Rosi Sofia, c.f. XXXXX, e Li Rosi Giuseppe, c.f. XXXXX, con scheda
della partita debitoria per la somma, comprensiva di interessi calcolati fino al 15/04/2025, di
€ 8.704,30, trasmessa, in ultimo, con nota prot. n. 14781 del 15/04/2025;

PRESO ATTO del pignoramento presso terzi assunto al prot. n. 16580 del 05/05/2025 e del relativo
Avviso  iscrizione  al  ruolo  pignoramento  ex  art.  543,  5  comma,  c.p.c.  e  fissazione
dell’Udienza alla data del 20/01/2026;

 VISTO     il DDL 965_2025 “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 73,
comma 1, lettera A) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni.  D.F.B.  2025.  Mese  di  Aprile”,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta
Regionale di Governo n. 195 del 17/06/2025;

 VISTA     la nota prot. n. 20866/B.08.01 del 21/07/2025 con la quale la Ragioneria Generale della
Regione – S_03 Bilancio  e  Programmazione ha comunicato  le  variazioni  di  bilancio  per
l’esercizio  finanziario  2025,  ed  in  particolare  per  la  scheda  partita  debitoria  n.  8,  le



D.D.A. n.  4159/A2  del 27/11/2025

variazioni  sul  capitolo 472505,  per spese di  giudizio e altre spese legali,  n. 302661 per
l'importo di € 2.146,25 in favore di Li Rosi Oscar per se stesso e per il figlio minore Li Rosi
Giuseppe, n. 302662 per l’importo di € 2.146,25 in favore di Giummo Chiara per se stessa e
per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, n. 302663 per l’importo di € 1.430,85 in favore di Li Rosi
Sofia, sul capitolo 472505, sorte capitale, n. 302664 per l’importo di € 1.012,50 in favore di Li
Rosi Oscar per se stesso e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, n. 302665 per l’importo di €
1.012,50 in favore di Giummo Chiara per se stessa e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, n.
302666 per l’importo di € 675,00 in favore di Li Rosi Sofia, sul capitolo 472505,  interessi
legali/rivalutazione monetaria, n. 302667 per l’importo di € 105,36 in favore di Li Rosi Oscar
per se stesso e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, n. 302668 per l’importo di € 105,36 in
favore di Giummo Chiara per se stessa e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, n. 302669 per
l’importo di € 70,23 in favore di Li Rosi Sofia; 

VISTA      la nota prot. n. 28308 del 05/08/2025 con la quale  l’Area 2 “Affari Generali e Contenzioso”
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo chiede all’Avv. Francesco Pas -
sanisi, al fine della definizione dell’iter del pagamento, di poter acquisire gli IBAN dei bene-
ficiari;

VISTA      la PEC del 09/09/2025 con la quale l’Avv. Francesco Passanisi, in riscontro alla suddetta
nota prot. n. 28308, comunica di ritenere dover attendere l’esito dell’udienza fissata ed il
provvedimento del Giudice dell’Esecuzione al fine del pagamento direttamente dal terzo pi -
gnorato in esito all’ordinanza di assegnazione;

RITENUTO,  comunque,  che occorre  provvedere  all'impegno,  per  l’esercizio  finanziario  2025,  sul
capitolo 472505, dell’importo complessivo di € 8.704,30 di cui:

                 per “spese di giudizio e altre spese legali” complessivamente € 5.723,35, così ripartiti: 
-Li Rosi Sebastiano Oscar, C.F. XXXXX, per se stesso e per il figlio minore Li Rosi Giu-
seppe, C.F. XXXXX, € 2.146,25, variazione n. 302661, 
-  Giummo Chiara, C.F.  XXXXX,  per se stessa e il figlio minore  Li Rosi Giuseppe, C.F.
XXXXX, € 2.146,25, variazione n. 302662, 
- Li Rosi Sofia, C.F. XXXXX, € 1.430,85, variazione n. 302663,
per “sorte capitale” complessivamente € 2.700,00, così ripartiti: 
-  Li Rosi  Sebastiano Oscar,  C.F.  XXXXX, per  se stesso e per il  figlio  minore  Li Rosi
Giuseppe, C.F. XXXXX, € 1.012,50, variazione n. 302664,
- Giummo Chiara, C.F. XXXXX, per se stessa e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, C.F.
XXXXX, € 1.012,50, variazione n. 302665,
- Li Rosi Sofia, C.F. XXXXX, € 675,00, variazione n. 302666,
per “interessi legali/rivalutazione monetaria” complessivamente € 280,95, così ripartiti: 
-  Li Rosi  Sebastiano Oscar,  C.F.  XXXXX, per  se stesso e per il  figlio  minore  Li Rosi
Giuseppe , C.F. XXXXX,€ 105,36, variazione n. 302667,
- Giummo Chiara, C.F. XXXXX, per se stessa e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, C.F.
XXXXX, € 105,36, variazione n. 302668,
- Li Rosi Sofia, C.F. XXXXX, € 70,23, variazione n. 302669;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento
Turismo,  Sport  e  Spettacolo  e  nello  specifico  di  questa  Area  2  “Affari  Generali  e
Contenzioso” che, secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto
iter istruttorio, attesta la regolarità del procedimento sotto il profilo giuridico-amministrativo e
contabile

 
DECRETA 

Per i motivi di cui alle superiori premesse, ai sensi delle vigenti disposizioni

Art. 1
 



D.D.A. n.  4159/A2  del 27/11/2025

E’ impegnata sul capitolo 472505, esercizio finanziario 2025, scheda partita debitoria n. 8 la somma
complessiva di € 8.704,30, di cui:
 

  per “spese di giudizio e altre spese legali”, totale € 5.723,35, ripartiti come di seguito specificato:
- Li Rosi Sebastiano Oscar, C.F.  XXXXX, per se stesso e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe,
C.F. XXXXX, € 2.146,25, variazione n. 302661,
-  Giummo Chiara, C.F. XXXXX, per se stessa e il figlio minore Li Rosi Giuseppe, C.F. XXXXX, €
2.146,25, variazione n. 302662,
-  Li Rosi Sofia, C.F. XXXXX, € 1.430,85, variazione n. 302663,

per “sorte capitale”, totale € 2.700,00, ripartiti come di seguito specificato: 
-  Li Rosi Sebastiano Oscar, C.F. XXXXX, per se stesso e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe,
C.F. XXXXX, € 1.012,50, variazione n. 302664,
-  Giummo Chiara, C.F. XXXXX, per se stessa e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, C.F. XXXXX,
€ 1.012,50, variazione n. 302665,
-  Li Rosi Sofia, C.F. XXXXX, € 675,00, variazione n. 302666,

per “interessi legali/rivalutazione monetaria”, totale € 280,95, ripartiti come di seguito specificato: 
-  Li Rosi Sebastiano Oscar, C.F. XXXXX, per se stesso e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe,
C.F. XXXXX, € 105,36, variazione n. 302667,
-  Giummo Chiara, C.F. XXXXX, per se stessa e per il figlio minore Li Rosi Giuseppe, C.F. XXXXX,
€ 105,36, variazione n. 302668,
-  Li Rosi Sofia, C.F. XXXXX, € 70,23, variazione n. 302669.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai
sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9 e pubblicato integralmente sul sito internet istituzionale del
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ai sensi dell'art.  68 della L.R.
12/08/2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9.  

      f.to Il Dirigente dell'Area 2         
                         Rosa Maria Milazzo


